
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

PROVIMENTO N. 57/2022 - PGJ 
 

Institui o Programa de Gestão Estratégica de Pessoas no Ministério Público do Rio 
Grande do Sul, e dá outras providências. 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso das atribuições legais que lhe 
conferem o artigo 109, inciso I, da Constituição do Estado, o artigo 4.º, § 5.º, e o art. 25, inc. LII, ambos da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 
1982, e  
 
CONSIDERANDO a Recomendação n. 52 do Conselho Nacional do Ministério Público, de 28 de março de 2017, que recomenda a implementação 
de Política de Gestão de Pessoas no âmbito do Ministério Público brasileiro;  
 
CONSIDERANDO que a gestão de pessoas deve estar integrada aos objetivos estratégicos da Instituição, fomentando uma cultura orientada a 
resultados; 
 
CONSIDERANDO que a gestão de pessoas deve contribuir para a eficácia organizacional, mediante a aplicação de instrumentos e técnicas 
próprios à área, com o objetivo de auxiliar o Ministério Público brasileiro a, cada vez mais, atingir suas metas e realizar sua missão de bem servir 
ao cidadão;  
 
CONSIDERANDO a importância de reconhecer formalmente a dedicação e os relevantes serviços prestados pelos servidores ao Ministério Público 
do Rio Grande do Sul,  
 
RESOLVE, tendo em vista o que consta do PGEA 00033.000.201/2022, editar o seguinte Provimento:  
 
Art. 1.º  Fica instituído, no âmbito do Ministério Público do Rio Grande do Sul, o Programa de Gestão Estratégica de Pessoas, consistente em um 
conjunto de projetos e ações que visam ao desenvolvimento e à valorização dos servidores, em consonância com a missão institucional. 
 
Art. 2.º  O Programa de Gestão Estratégica de Pessoas estrutura-se nos seguintes eixos temáticos:  
 
I - integração, que corresponde aos processos de trabalho implementados para receber novos servidores que ingressam na Instituição; 
 
II - performance, que corresponde aos processos de trabalho relacionados ao desempenho dos servidores na realização de suas atribuições; 
 
III - reconhecimento, que corresponde aos processos de trabalho que objetivam a valorização dos servidores na Instituição;  
 
IV - saúde e bem-estar, que corresponde aos processos de trabalho que objetivam criar condições ambientais e psicológicas favoráveis ao bom 
desempenho dos servidores;  
 
V - monitoramento, que corresponde aos processos relacionados ao acompanhamento das ações realizadas nos demais eixos, com o intuito de 
facilitar a tomada de decisões no tocante à gestão de pessoas.  
 
Art. 3.º  Os projetos e ações previstos no artigo anterior serão implementados pela Divisão de Gestão de Pessoas, no âmbito da Subprocuradoria-
Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.  
 
Art. 4.º  Fica instituída a homenagem relativa ao “Dia do Servidor no Ministério Público do Rio Grande do Sul", com o objetivo de homenagear os 
servidores que completam, anualmente, 20 (vinte) e 30 (trinta) anos de serviços prestados à Instituição.  
 
Parágrafo único. Poderão ser programadas, pela Divisão de Gestão de Pessoas, outras ações em alusão ao dia do servidor público.  
 
Art. 5.º  Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, 14 de outubro de 2022. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 
 
 
 

https://sistemas.mp.rs.gov.br/sim-adm/


 

 

3 
 

EDITAL N. 411/2022– PGJ 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento do 
Expediente Administrativo PR.00861.00097/2022-6 e PGEA. 00007.000.096/2022. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de outubro de 2022. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 

Luciano de Faria Brasil, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 412/2022 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

PR/DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00729.001.829/2022 NF.01502.000.667/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE CACHOEIRA DO SUL 

00763.003.995/2022 NF.01508.000.253/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE ERECHIM 

00763.004.018/2022 NF.01508.000.343/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE ERECHIM 

00780.003.498/2022 NF.01770.000.378/2022 Em Geral PJ DE GETÚLIO VARGAS 

00780.003.499/2022 NF.01770.000.441/2022 Em Geral PJ DE GETÚLIO VARGAS 

00780.003.500/2022 NF.01770.000.451/2022 Em Geral PJ DE GETÚLIO VARGAS 

00780.003.501/2022 IC.01770.000.021/2021 Em Geral PJ DE GETÚLIO VARGAS 

00820.00154/2022-5 NF.00820.003.282/2022 Pedro Sabiá PJ ESPECIALIZADA DE PASSO FUNDO 

00820.00155/2022-2 IC.00820.000.989/2022 José Gonçalves PJ ESPECIALIZADA DE PASSO FUNDO 

00824.00212/2022-7 IC.00824.001.630/2021 Signatários de abaixo-assinado PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00872.002.815/2022 NF.00872.002.279/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE SANTO ÂNGELO 

00872.002.847/2022 IC.00872.002.772/2021 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE SANTO ÂNGELO 

00873.002.184/2022 NF.00873.002.065/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE SANTO ÂNGELO 

00911.001.812/2022 NF.00911.000.875/2022 Diego Maier PJ DE TAQUARA 



 

 

4 
 

00930.002.977/2022 NF.01548.000.595/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE VIAMÃO 

00931.005.567/2022 
 

NF.00931.001.906/2022 
Carlos Remi Bonato e interessados 

em geral PJ CÍVEL DE VIAMÃO 
NF.01548.000.536/2022 Em Geral 

00931.005.615/2022 
 

NF.00931.003.494/2022 Em Geral 

PJ CÍVEL DE VIAMÃO PAt.00931.006.601/2021 
Igreja Missionária Tabernáculo da Fé 

- Viamão 

IC.00931.003.603/2020 CT Espaço do Comportamento 

01136.00055/2022-1 PA.01864.000.093/2022 Em Geral PJ REGIONAL DE PASSO FUNDO 

01136.00056/2022-9 NF.01136.001.809/2022 Em Geral PJ REGIONAL DE PASSO FUNDO 

01234.000.187/2022 NF.01612.000.930/2022 Carlos Alberto Carre 
PJ ESPECIALIZADA DE SANTANA  

DO LIVRAMENTO 

01882.000.659/2022 NF.01882.000.617/2022 Em Geral PJ DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ 

01882.000.666/2022 NF.01882.000.637/2022 Em Geral PJ DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de setembro de 2022. 
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

 

 

 
BOLETIM N. 368/2022 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor GERSON OSVALDO DE SOUZA, Analista do Ministério Público - 
Direito, ID n. 3386082, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Panambi, duas vezes por semana, no período de 17 de outubro a 18 de novembro 
de 2022 (DL.00033.00991/2022-3 - Port. 3669/2022/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, a servidora MAIARA REGINA HENNICKA, ID n. 4644654, Analista do Ministério 
Público - Direito, para auxiliar a 9ª Promotoria de Justiça Criminal de Santa Maria, duas vezes por semana, no período de 17 de outubro a 16 de 
dezembro de 2022 (DL.00033.01001/2022-0 - Port. 3689/2022/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor THIAGO CABRAL RIBEIRO, ID n. 4282256, Analista do Ministério 
Público - Direito, para auxiliar a Promotoria de Justiça de General Câmara, duas vezes por semana, no período de 17 de outubro a 16 de 
dezembro de 2022 (PGEA 00778.000.841/2022 - Port. 3700/2022/SUBADM). 

- a contar 1° de outubro de 2022, o servidor FELIPE ALTENHOFEN DIAS, ID n. 3445151, Técnico do Ministério Público, para exercer, em 
substituição, na forma de função gratificada, o cargo em comissão de Coordenador Administrativo, CC-10, acrescida da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, nos impedimentos legais e eventuais da titular Caroline de Souza Frota 
(PR.00830.00162/2022-6 - Port. 3688/2022/SUBADM). 

- no período de 16 de outubro de 2022 a 30 de junho de 2023, ou ulterior deliberação, o Dr. LUCIANO ALESSANDRO WINCK GALLICCHIO, ID n. 
2942747, como Diretor da Promotoria de Justiça de São Leopoldo (PGEA 01542.000.969/2022 - Port. 3693/2022/SUBADM). 

- no período de 16 de outubro de 2022 a 30 de junho de 2023, ou ulterior deliberação, o Dr. LÉO MÁRIO HEIDRICH LEAL, ID n. 3236650, como 
Diretor Substituto da Promotoria de Justiça de São Leopoldo (PGEA 01542.000.969/2022 - Port. 3694/2022/SUBADM). 

- no período de 17 a 21 de outubro de 2022, ou ulterior deliberação, a Dra. WALESKA FLORES AGOSTINI, ID n. 3 430839, como Diretora 
Substituta da Promotoria de Justiça de Santa Maria (PGEA 02450.000.021/2022 - Port. 3696/2022/SUBADM). 

- no período de 22 de outubro de 2022 a 30 de junho de 2023, ou ulterior deliberação, o Dr. RICARDO LOZZA, ID n. 3430782, como Diretor 



 

 

5 
 

Substituto da Promotoria de Justiça de Santa Maria (PGEA 02450.000.021/2022 - Port. 3697/2022/SUBADM). 

REVOGAR 

- a contar de 16 de outubro de 2022, a Portaria n. 3023/2022/SUBADM, que designou o Dr. LÉO MÁRIO HEIDRICH LEAL, ID n. 3236650, como 
Diretor da Promotoria de Justiça de São Leopoldo (PGEA 01542.000.969/2022 - Port. 3691/2022/SUBADM). 

- a contar de 16 de outubro de 2022, a Portaria n. 3024/2022/SUBADM, que designou o Dr. LUCIANO ALESSANDRO WINCK GALLICCHIO, ID n. 
2942747, como Diretor Substituto da Promotoria de Justiça de São Leopoldo (PGEA 01542.000.969/2022 - Port. 3692/2022/SUBADM). 

- a contar de 17 de outubro de 2022, a Portaria n. 2992/2022/SUBADM, que designou o Dr. RICARDO LOZZA, ID n. 3430782, como Diretor 
Substituto da Promotoria de Justiça de Santa Maria (PGEA 02450.000.021/2022 - Port. 3695/2022/SUBADM). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 10 de outubro de 2022, o servidor BRUNO SILVA SILVEIRA, ID n. 4480449, do cargo de Técnico do Ministério Público, 
deste Órgão, em virtude de posse em cargo público federal (PGEA 00731.005.430/2022 - Port. 3690/2022/SUBADM). 

- a pedido, a contar de 11 de outubro de 2022, a servidora JOVIANE MATTIAZZI, ID n. 4785835, do cargo de Técnica do Ministério Público, deste 
Órgão, em virtude de posse em cargo público estadual (PGEA 02383.000.398/2022 - Port. 3698/2022/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 13/10/2022, no cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça I, CC-06, MARINDIA DE 
OLIVEIRA SCHNEIDER, tendo entrado em exercício em 14/10/2022. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de outubro de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

BOLETIM N. 369/2022 
 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, BENHUR BIANCON JUNIOR, no uso de suas 
atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Alécio Silveira Nogueira 3356990/2 08/02/2016 a 11/09/2022 

Cláudia Maria Cezar Massing 3427994/1 08/02/2016 a 11/09/2022 

Cláudio da Silva Leiria 3357058/2 18/02/2016 a 21/09/2022 

Gerson Luís Kirsch Daiello Moreira 3425908/1 10/02/2016 a 13/09/2022 

Jair João Franz 3357139/2 09/02/2016 a 12/09/2022 

Maurício Trevisan 3356957/2 08/02/2016 a 11/09/2022 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de outubro de 2022. 
 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de outubro para os membros do Ministério Público, conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos 
Humanos do Estado (RHE). 
 
 
 

BOLETIM N. 370/2022 
 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, BENHUR BIANCON JR., no uso de suas atribuições 
legais, resolve conceder as vantagens a seguir:   
 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Césio Luiz Velleda Lázaro da Silva 3440150/1 02   24 % 24/09/2022 

Marçal Werhli 3434559/1 02   24 % 26/09/2022 

Rejane do Carmo Martins Palmeiro 3447685/1 02   24 % 10/09/2022 

Rodrigo Chamorro da Silva 3396231/2 01   14 % 02/09/2022 

Silvana Dóris Perin 3446522/1 01   14 % 14/09/2022 

 
 
 
 



 

 

6 
 

 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Aline Vaccari Coimbra 3441644/1 06   17 % 13/09/2022 

André Brugnera 3092348/3 04   11 % 04/09/2022 

Andreia Lucia de Oliveira Fagundes 3631338/1 07   20 % 30/09/2022 

Andressa de Maman Barrios 3626962/1 03   08 % 17/09/2022 

Bianca de Moraes Fabbrin 3450082/1 04   11 % 05/09/2022 

Bruno Disconzi Vieira 3426386/1 08   37 % 16/09/2022 

Camila Lumertz Garcia 4454723/3 01   02 % 23/09/2022 

Christian Eberle Pacheco 3379361/4 07   19 % 21/09/2022 

Cíntia Ionara Ramalho 3432220/1 06   16 % 10/09/2022 

Cristina Pinto Costa 3440931/1 06   17 % 12/09/2022 

Daniel Ciochetta 3442560/1 06   16 % 30/09/2022 

Daniela Pozza 3440885/1 06   17 % 04/09/2022 

Denise Setubal 3361772/2 07   20 % 23/09/2022 

Diego Caldeira Vasconcellos 3411354/2 04   11 % 12/09/2022 

Elisa Borstmann Jensen 4214080/1 04   11 % 20/09/2022 

Elisangela Borchardt Rower 4402820/1 02   05 % 19/09/2022 

Esmael Pereira Fagundes 4228308/2 02   05 % 08/09/2022 

Felipe Ribas dos Santos 4562402/1 04   11 % 03/09/2022 

Gilberto Foschiera 3439054/1 09   42 % 30/09/2022 

Graziela Fernandes Grazziotin 3411125/2 04   11 % 01/09/2022 

Jeferson Velter 3444376/1 06   17 % 27/09/2022 

Joel Borba Alves 3358100/2 07   20 % 17/09/2022 

José Renato Vargas Garcia 2711648/2 06   16 % 10/09/2022 

Julio Cesar Ramos de Jesus 3429806/1 09   42 % 05/09/2022 

Lisier Bochehin 3092011/2 04   11 % 06/09/2022 

Luciane Pereira Vieira 3430243/1 10   47 % 24/09/2022 

Renata Ferreira Vignochi 3435172/1 07   19 % 18/09/2022 

Rodrigo Chamorro da Silva 3396231/2 05   14 % 02/09/2022 

Silvana Dóris Perin 3446522/1 05   14 % 14/09/2022 

 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Ana Paula Nosari Solari 3379710/2 23/01/2016 a 26/08/2022 

Andréia Cardoso Barth 3436578/1 25/02/2016 a 28/09/2022 

Angela Cristina Fiorioli Dahmer 3436462/1 06/02/2016 a 09/09/2022 

Cesar Henrique Mallmann 3436560/1 12/02/2016 a 15/09/2022 

Cláudia Moreira da Luz 3446530/1 14/02/2016 a 17/09/2022 

Dirceu Luis Alves 3428176/1 25/02/2016 a 28/09/2022 

Elisiane Rodrigues Borges 3436314/1 29/01/2016 a 01/09/2022 

Elizeu Hahn 2452960/2 05/02/2016 a 08/09/2022 

Emilio Renato Sarzenski 3436446/1 02/02/2016 a 05/09/2022 

Guilherme Ratto de Moraes 3436411/1 29/01/2016 a 01/09/2022 

Luciane Di Diego Antunes 3446514/1 12/02/2016 a 15/09/2022 

Luiz Afonso Alencastre Escosteguy 3436497/1 05/02/2016 a 08/09/2022 

Mara Inês Balem Kuse 3446565/1 20/02/2016 a 23/09/2022 

Marcello Pretto 3431460/1 29/01/2016 a 01/09/2022 

Margareth Bersch Lieske 3436551/1 12/02/2016 a 15/09/2022 

Paulo Ricardo Fraga Ribeiro 3436586/1 26/02/2016 a 29/09/2022 

Raquel Cristina Dreher Ferrari Bassanello 4281691/1 17/02/2016 a 20/09/2022 



 

 

7 
 

Rodrigo Corrêa Garcia 3431746/1 22/02/2016 a 25/09/2022 

Sérgio Bier 3430677/1 06/02/2016 a 09/09/2022 

Silvana Dóris Perin 3446522/1 11/02/2016 a 14/09/2022 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de outubro de 2022. 
 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de outubro para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, conforme aviso 
emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 
 
 

BOLETIM N. 371/2022 
 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, BENHUR BIANCON JR., no uso de suas atribuições 
legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Cristiane Soares José 4231430/2 02   05 % 09/09/2022 

Jessyca Fernandes Moreschi 4233883/1 02   05 % 09/09/2022 

Kelin Paula Agnoletto 4456432/1 01   02 % 30/09/2022 

Paola Francesca Guizzo Rigotto 4235592/1 02   05 % 26/09/2022 

Tatiana da Silva Fermino 3431207/1 08   23 % 25/09/2022 

 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Alessandra Pereira Santos 4281993/1 22/02/2016 a 25/09/2022 

Daniela de Paula Rosa 3527581/2 06/02/2016 a 09/09/2022 

Flávio Franco 3393062/4 16/09/2005 a 13/09/2022 

Franciele Basso Mariani 4281640/1 17/02/2016 a 20/09/2022 

Jonny Werlang Berger 3436438/1 29/01/2016 a 01/09/2022 

Lauren de Oliveira Fonseca 3527913/1 13/02/2016 a 16/09/2022 

Newton de Lavra Pinto Moraes 3437078/1 27/02/2016 a 30/09/2022 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de outubro de 2022. 
 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de outubro para os funcionários dos quadros de cargos em comissão da Procuradoria-Geral de Justiça, 
conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 
 

 
SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO N. 01358.000.127/2022 

 

CONTRATADA: PAULO HENRIQUE MORATELLI EIRELI; OBJETO: realização do workshop, “in company”, para capacitar membros e servidores 
deste Ministério Público, denominado “Como tornar sua prática mais impactante: experiência presencial com Terry O’Connell (Austrália) e Paulo 
Moratelli (Brasil)”; VALOR: R$ 26.000,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, 
Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, inciso II, combinado com o artigo 13, inciso VI, ambos da Lei 
Federal n. 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 14 de outubro de 2022, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Benhur 
Biancon Jr.;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de outubro de 2022.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO N. 00677.000.888/2022 

 

CONTRATADA: POWER LUME INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. - EPP; OBJETO: aquisição de 12 (doze) conjuntos de projetores de luz led 
RGBW; VALOR: R$ 49.105,08; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.79, Recurso 0164, Projeto/Atividade 9024, Natureza da  

 



 

 

8 
 

Despesa/Rubrica 4.4.90.52/5212; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, inciso V, da Lei Federal n. 8.666/93; RATIFICAÇÃO pelo Subprocurador- 

Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Benhur Biancon Jr.; 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de outubro de 2022.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 
 

 
RECURSO ADMINISTRATIVO 
SGA N. 01236.000.418/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 07/2022 
 
A Procuradoria-Geral de Justiça, relativamente ao procedimento licitatório que tem como objeto a aquisição de um servidor de rede e de um 
storage, com serviços de instalação e respectivas garantias, torna público, para os devidos fins, que decidiu, em caráter definitivo: a) CONHECER 
e, no mérito, NEGAR PROVIMENTO ao recurso administrativo interposto pela licitante MAPATECH COMÉRCIO E SERVIÇOS EM TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO LTDA. (ATHENAS DATA CENTER GROUP), mantendo a decisão adotada em sessão e as subsequentes; b) em atenção aos 
artigos 27 da Lei Estadual n. 13.191/09, e 4º, incisos XXI e XXII, da Lei Federal n. 10.520/02, ADJUDICAR o objeto do procedimento licitatório à 
empresa O2 SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DIGITAL LTDA. e HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico n. 07/2022. FUNDAMENTO 
LEGAL: princípios, legislação e Ato Convocatório.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de outubro de 2022.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 73/2022 (PGEA n. 01359.000.059/2022) Tipo: Menor preço. Objeto: Aquisição de equipamentos de vídeo e acessórios para 
equipar o auditório do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional do Ministério Público/RS, conforme especificações constantes do Edital e 
seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 28/10/2022, às 9h30min. Data e horário de início da disputa de preços: 28/10/2022, 
às 10h30min. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de outubro de 2022. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Pregoeiro. 
 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 75/2022 (PGEA n. 00583.000.029/2022) Tipo: Menor preço por item. Objeto: registro de preços  de gêneros alimentícios 
para coffee break, conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 31/10/2022, às 10 
horas. Data e horário de início da disputa de preços: 31/10/2022, às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na 
página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 
13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de outubro de 2022. 

FABÍOLA LEMOS BONFADINI, 

Pregoeira. 
 

 

AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

 

Chamamento Público n. 01/2021 (PGEA n. 00583.000.039/2021) – O Presidente da Comissão Permanente de Licitações, atendendo ao disposto 
na legislação e no Edital, TORNA PÚBLICO o prosseguimento do Chamamento Público n. 01/2022, cujo objeto é a prospecção imobiliária de 
imóvel que será destinado à futura locação, fins de abrigar a Unidade de Patrimônio e Almoxarifado e a Unidade de Manutenção, desta 
Procuradoria-Geral de Justiça, para 17 de outubro de 2022, às 14 horas, no mesmo local indicado no Edital. Informações gerais: e-mail, 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei n. 8.666/93, e alterações.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de outubro de 2022. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 

 

EDITAL N. 115/2022 

 

Resultado do Edital n. 108/2022 – REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO 

 (DEMP 05/10/2022) 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que, tendo em vista 
o que consta no PGEA 02448.000.034/2022, encontra-se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de  Gestão  de  

 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

9 
 

Pessoas na intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da 
remoção referente ao Edital n. 108/2022. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de outubro de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

 
EDITAL N. 116/2022 

REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que se encontra 
disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de Pessoas (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na 
internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante 
remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.  
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 43/2019, publicado no DEMP de 26/07/2019. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de outubro de 2022. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

 

 

BOLETIM N. 40/2022 - CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme 
as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00739.000.982/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Trevizan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Elementos extraídos do PAt n. 00739.000.039/2021, dando conta de fatos novos, 
consistentes em exercício de atividade potencialmente poluidora - depósito de areia - sem observância de licenciamentos ambientais, na Rua 
Hermes da Fonseca, n. 2168, em Canoas/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01738.000.781/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Casca. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Casca. OBJETO: Apurar e adotar providências quanto a comunicação de possível dano ambiental decorrente de supressão de 
vegetação, por parte de Mário Sofiati, conforme ofício n. 485 encaminhado pelo 1ºPel/2ªCia/3ºBABM indicando o corte e a supressão de vegetação 
nativa, sem licença ou autorização de órgão ambiental competente, no município de Nova Araçá/RS. INVESTIGADO(S): Márcio Sofiati. LOCAL DO 
FATO: Casca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01738.000.799/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Casca. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Casca. OBJETO: Apurar e adotar providências quanto a suposto dano ambiental decorrente da supressão de vegetação em tese 
praticado por Santo Clementino Vidi, conforme comunicação realizada pelo CAOMA, em virtude de alerta disparado pelo sistema MapBiomas. 
INVESTIGADO(S): Santo Clementino Vidi. LOCAL DO FATO: Casca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01738.000.786/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Casca. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Casca. OBJETO: Apurar e adotar providências quanto a suposto dano ambiental decorrente da supressão de vegetação em tese 
praticado por Ademir Fillipi e Mara Lucimar Calça Fillipi, conforme comunicação realizada pelo CAOMA, em virtude de alerta disparado pelo 
sistema MapBiomas. INVESTIGADO(S): Ademir Fillipi, Mara Lucimar Calça Fillipi. LOCAL DO FATO: Casca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01738.000.841/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Casca. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Casca. OBJETO: Apurar e adotar providências quanto a suposto dano ambiental decorrente de supressão de vegetação, conforme 
alerta n. 232087 do sistema MapBiomas, encaminhado pelo CAOMA através do Memo n. 1011/2021, em propriedade de Valdelei Morés. 
INVESTIGADO(S): Valdelei Morés. LOCAL DO FATO: Casca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01750.000.511/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Dom Pedrito. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Priscilla Ramineli Leite Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito. OBJETO: Apurar denúncia encaminhada pelo DEMA de Dom Pedrito acerca de 
poluição ambiental em zona urbana em decorrência de acúmulo de resíduos sólidos. INVESTIGADO(S): José Eustáquio Gusmão Vieira. LOCAL 
DO FATO: Dom Pedrito. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01754.000.429/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da  
 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 

 

10 
 

Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: Alerta desmatamento, informações encaminhadas pelo CAOMA/MPRS. INVESTIGADO(S): Adelar 
Anderle - Consultoria e Advocacia. LOCAL DO FATO: Roca Sales. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.001.973/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar supressão de vegetação nativa em área de 1,1079 hectares em área 
localizada na Linha Cerro do Meio Dia, interior do Município de Severiano de Almeida/RS. INVESTIGADO(S): Rudimar Zampin. LOCAL DO FATO: 
Linha Cerro do Meio Dia, interior do Município de Severiano de Almeida/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01650.000.606/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Faxinal do Soturno. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: Apurar Possível dano ambiental por Supressão de Vegetação Nativa Bioma 
Mata Atlântica sem Licença Ambiental. INVESTIGADO(S): Hilário Garlet. LOCAL DO FATO: Faxinal do Soturno. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01650.000.614/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Faxinal do Soturno. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: investigar dano ambiental praticado por Daniel Cargnin Garlet, consistente 
em supressão de vegetação nativa secundária do bioma mata atlântica em estágio médio e avançado de regeneração em Caemborá, Nova Palma. 
INVESTIGADO(S): Daniel Cargnin Garlet. LOCAL DO FATO: Caemborá, Nova Palma. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01650.000.230/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Faxinal do Soturno. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: 2º BABM remete POA no qual figuram como autores do fato, Ezequiel Soares 
da Motta e Deivis Denilson Dávila, pela prática de pesca em período no qual a pesca seja proibida ou em lugares interditados por órgão 
competente, e mediante a utilização de aparelhos, petrechos, técnicas e métodos não permitidos. INVESTIGADO(S): Eziquiel Soares da Motta, 
Deivis Denilson Dávila. LOCAL DO FATO: Faxinal do Soturno. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00782.000.654/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Gramado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Gramado. OBJETO: Representação da Comunidade da Linha Tapera referente ao empreendimento Luzes de Gramado/Encanto das 
Luzes (Linha Tapera Alemã, n. 2.300, Zona Rural deste Município de Gramado), local onde se constata danos ambientais e pedido de licença por 
Valmor Cardoso. INVESTIGADO(S): Valmor Cardoso. LOCAL DO FATO: Gramado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01774.000.152/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Gramado. OBJETO: Dano ambiental decorrente de desmatamento praticado por Plátanos Empreendimentos Imobiliários 
Ltda. INVESTIGADO(S): Plátanos Empreendimentos Imobiliários Ltda. LOCAL DO FATO: Gramado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00794.002.408/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: apurar dano ambiental consistente na supressão de vegetação do Bioma Mata Atlântica em 2.580 metros quadros, 
fora de Área de Preservação Permanente, sem autorização do órgão ambiental competente, ocorrido na propriedade situada na Linha 23 Norte, 
interior de Ajuricaba - RS (S-28º13'52.51 W-53º43'11.03; S-28º13'54.76 W-53º43'18.31; S-18º16'51.00 e W-53º43'17.86). INVESTIGADO(S): 
Loemar Rubem Dolvitsch. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01792.000.632/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Lagoa Vermelha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: Destruição de vegetação e construção de açude em APP. INVESTIGADO(S): Armando 
Rugini. LOCAL DO FATO: Lagoa Vermelha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01792.000.631/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Lagoa Vermelha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: Relata destruição de vegetação nativa com emprego de motosserra e maquinário pesado. 
INVESTIGADO(S): Valdecir Xavier de Lima. LOCAL DO FATO: Lagoa Vermelha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01792.000.379/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Lagoa Vermelha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: Relata queima irregular de resíduos recicláveis diretamente no solo. INVESTIGADO(S): 
Leandro dos Santos. LOCAL DO FATO: Lagoa Vermelha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01802.001.404/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 6. OBJETO: Apurar descarte irregular de resíduos, noticiado pela PATRAM, BO 4616/2022/981010, constatado na RS 470, 
próximo ao km 131, interior, em André da Rocha/RS, oriundo da Granja de Suínos JBS Aves Ltda, na propriedade de Saul Castelli, coordenadas 
geográficas 28º3553.65" 51º3222.13", a distância inferior a 100 m de nascente - apontado como autor o Sr. Gilnei Pow Ala. INVESTIGADO(S): 
Gilnei Pow Ala. LOCAL DO FATO: Nova Prata. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00833.000.391/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: verificação das 
atividades da funilaria não licenciada localizada na R. Jackson de Figueiredo, n. 90, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Evandro Diego Manique 
Oliveira, Evandro Diego Manique Oliveira. LOCAL DO FATO: R. Jackson de Figieredo, n. 90, Porto Alegre/RS. 
 



 

 

11 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00861.002.808/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar dano ambiental cometido em propriedade rural situada na 
localidade de Linha Branca, interior do Município de Sinimbu, consistente em desmatamento de florestas ou demais formações nativas, inclusive 
em área de reserva legal e mediante uso de fogo, sem licença/autorização dos órgãos ambientais competentes. INVESTIGADO(S): Ilson Pranke, 
Silvani Pranke, Deti Pranke. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00864.003.039/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Antônio Augusto Ramos de 
Moraes. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar possível poluição 
sonora produzida pela oficina PREMIER ESTÉTICA AUTOMOTIVA, situada na Estrada Miguel Beltrame, n. 38. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.002.897/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: averiguar denúncia de supressão irregular de vegetação nativa; LOCAL: Esquina 
Barrichello, interior, em Vitória das Missões/RS; INVESTIGADO: Itamar Missio Buzatto. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.003.115/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: verificar dano ambiental oriundo da supressão de vegetação arbóreo nativa em 
estágio inicial e médio de regeneração, e a correlata reparação ambiental; LOCAL: Lajeado Micuin, Sn, interior de Santo Ângelo/RS; 
INVESTIGADO: Jair Ramires de Souza. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01589.002.447/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Taquara. OBJETO: Apurar possível situação de encerramento irregular de atividade de mineração do empreendimento JS Mello 
Pedras Ltda., na localidade de Morro da Pedra, Taquara - RS, coordenadas: Lat. 29º41'55.00", Long. 50º52'40.92". INVESTIGADO(S): J.S. Mello 
Pedras Ltda. LOCAL DO FATO: Taquara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01540.001.276/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar dano ambiental consistente na abertura de 350 metros de valos, entre 1,5 
metros de largura e 1 metro de profundidade, em área de preservação permanente, ocasionando supressão de vegetação nativa arbórea. 
INVESTIGADO(S): José Antônio Saggin. LOCAL DO FATO: Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01540.000.553/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar corte de vegetação nativa sem autorização do órgão ambiental competente 
praticado por Stefano Neuberger e Sergio Luís Neuberger na localidade de Rincão dos Dorneles, em Santiago/RS. INVESTIGADO(S): Stefano 
Neuberger, Sérgio Luís Neuberger. LOCAL DO FATO: Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01540.001.381/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar dano ambiental consistente na supressão de vegetação arbórea nativa em 
estágio médio de regeneração, em área de Bioma Mata Atlântica, em área de aproximadamente 5,88 hectares, sendo 0,66 hectares em área 
declarada como reserva legal. INVESTIGADO(S): Vilmar Geraldo Viero, Luciano Totti Viero. LOCAL DO FATO: Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00728.001.580/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Cachoeira do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Jaeger Becker. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. OBJETO: Apurar a ocorrência de eventual dano ambiental, consistente em 
desmatar 9,83 hectare do Bioma Pampa, na cidade de Cachoeira do Sul, decorrente de alerta emitido pelo sistema MapBiomas Alerta (código: 
87856). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Cachoeira do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01642.000.280/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Canela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto 
de Entrância Inicial - 2. OBJETO: Abaixo-assinado relativo ao estabelecimento comercial de nome Kamaleon. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: MUNICÍPIO DE CANELA. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01734.000.655/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Canguçu. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luana Rocha Ribeiro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Canguçu. OBJETO: Apurar eventual prática de dano ambiental praticado por Alberi da Silveira Pinto na localidade denominada Florida, 
2° distrito de Canguçu/RS. INVESTIGADO(S): Alberi da Silveira Pinto. LOCAL DO FATO: Canguçu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01734.000.652/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Canguçu. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luana Rocha Ribeiro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Canguçu. OBJETO: Apurar eventual prática de dano ambiental praticado por Rejane de Oliveira Telesca na localidade denominada 
Arvorito, 3° distrito de Canguçu/RS. INVESTIGADO(S): Rejane de Oliveira Telesca. LOCAL DO FATO: Canguçu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00755.002.103/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline Mottecy de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Dano ambiental por manter atividade potencialmente poluidora operando sem licença do órgão  
 



 

 

12 
 

ambiental competente. INVESTIGADO(S): Márcio Fagundes. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01754.000.841/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Encantado. OBJETO: Desmatamento Anta Gorda. INVESTIGADO(S): Desconhecido. LOCAL DO FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01754.000.843/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Encantado. OBJETO: Desmatamento Roca Sales. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.002.219/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Supressão de vegetação nativa em área localizada em Linha Coxilha Seca, no 
Município de Erechim/RS. INVESTIGADO(S): Rivelino Racoski. LOCAL DO FATO: Linha Coxilha Seca, no Município de Erechim/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01606.000.577/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Esteio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karen de Vasconcellos Daubermann. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: Trata-se de notícia de broca na calçada localizada na Rua Padre Felipe, 1849, 
Centro, Esteio, em prejuízo à coletividade que circula no local e sofre risco de queda. INVESTIGADO(S): Município de Esteio. LOCAL DO FATO: 
Esteio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01766.000.415/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Gaurama. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Francisco Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Gaurama. OBJETO: Apurar dano ambiental ocorrido na Linha Lajeado Valeriano, interior de Centenário/RS, decorrente da supressão 
de vegetação, em área de preservação permanente, em duas áreas distintas, divididas por um córrego: a) uma, de aproximadamente 1,286 
hectares, que atingiu vegetação nativa, do Bioma Mata Atlântica, em estágio inicial e médio de regeneração, com espécies como Angico, Cedro, 
Timbó, Canela, e Pinheiro Brasileiro; e b) outra, de aproximadamente 0,847 hectares, que atingiu vegetação exótica, com espécies como Eucalipto 
e Pinus. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Centenário. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00820.003.420/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Investigar a prática de captação irregular de água armazenada em caixa de 
água, instalada em APP em propriedade localizada na Rua Cruz e Sousa, 85, bairro São José, em Passo Fundo/RS. INVESTIGADO(S): Lizete 
Lucca. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00820.001.657/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Investigar denúncia realizada por Vagner Guarezi referente a irregularidades 
ambientais e urbanísticas nos seguintes endereços: Rua Cesário Rossetto (final da rua, sem saída), Rua Aníbal Venturini (números 274 e 262) e 
Rua Saul Irineu Farina (números 572 e 584), na cidade de Passo Fundo/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.001.692/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexandre Sikinowski Saltz. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Apurar denúncia de perturbação do sossego 
decorrente de casa de show localizada na Rua Miguel Costa, n. 139, bairro Vila João Pessoa, Porto Alegre. INVESTIGADO(S): Alex Sandro 
Penteado Dias, Diogo Pereira de Oliveira, Bell Club e Eventos Ltda. LOCAL DO FATO: Rua Miguel Costa,n. 139, bairro Vila João Pessoa, Porto 
Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00833.000.304/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 
Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Realização de reunião entre IGP, IBAMA, SEMA e DEMA para tratar das políticas públicas para 
enfrentamento do tráfico de animais silvestres. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Estado do Rio Grande do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.000.920/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: verificar a regularidade das atividades de oficina mecânica; Local: 
Rodovia Ângelo Dala Picola, 1566, Município de Santo Ângelo/RS; Investigado: Fabio Ramos Barbosa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.001.007/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: Verificar denúncia de dano ambiental provocado pela criação irregular de 
suínos; Local: Rua 20 de março, Centro, Vitória das Missões/RS; Investigado: Sadi Mullich. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01870.000.357/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Assis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ Substituto de Entrância Inicial - 7 - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: Averiguar prática de danos à flora em área de 0,98 ha em imóvel 
situada no Rincão das Fazendas, no interior de São Francisco de Assis/RS. INVESTIGADO(S): Airton João Bruno. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Assis. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00881.002.313/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Assis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ Substituto de Entrância Inicial - 7 - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: Averiguar a prática de danos à flora, consistente na supressão de 



 

 

13 
 

aproximadamente 3,0ha e de 0,48ha em propriedades localizadas na Estrada Passo do Leão, interior de São Francisco de Assis/RS. 
INVESTIGADO(S): Auri Cristiano Rodrigues de Lima, Auri José de Lima. LOCAL DO FATO: Localidade de Perseverança, São Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01870.000.211/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Assis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ Substituto de Entrância Inicial - 7 - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: Averiguar a prática de danos à flora, consistente na supressão de 
tocos e raízes de vegetação exótica da espécie exótica (Eucalipto), atingindo também vegetação nativa do Bioma Pampa, tais como gramíneas, 
em área total de 30 hectares, dentro de uma área maior de 886 hectares. INVESTIGADO(S): Mauro Cesar Carricio Maia. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Assis/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01656.000.632/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tássia Bergmeyer da Silveira. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Apurar possível dano ambiental relativo ao despejo de 
pneus no Lago Municipal de Arroio dos Ratos, conhecido popularmente como "Azulão". INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Município de Arroio dos Ratos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01656.000.266/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tássia Bergmeyer da Silveira. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Alerta de desmatamento na propriedade de Vanderlei dos 
Santos da Silva, código de alerta n. 485100. INVESTIGADO(S): Vanderlei dos Santos da Silva. LOCAL DO FATO: Município de Barão do Triunfo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01874.000.212/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São José do Ouro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Henrique Rech Neto. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 
Pj da Promotoria de São José do Ouro - Henrique Rech Neto. OBJETO: Dano ambiental consistente em supressão à flora, na propriedade de Altair 
Corso, na Capela Santo Isidoro, Município de Machadinho/RS. INVESTIGADO(S): Altair Corso. LOCAL DO FATO: Machadinho/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01589.000.876/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Taquara. OBJETO: Dano ambiental pela supressão de vegetação nativa. INVESTIGADO(S): Jorge Marcos. LOCAL DO FATO: 
Taquara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01916.000.477/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tupanciretã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tupanciretã. OBJETO: Apurar dano ambiental decorrente da supressão de vegetação nativa em área de 10,14 hectares 
não considerada de Preservação Permanente, localizada no Bioma Mata Atlântica, na localidade Rincão da Glória, no interior do Município de 
Jari/RS. INVESTIGADO(S): Dimas de Pellegrin. LOCAL DO FATO: Jari/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00936.000.775/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj 
da Promotoria de Arroio do Tigre - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: Apurar dano ambiental em área de aproximadamente 0,84ha, praticado, em 
tese, no imóvel de matrícula n. 12.477 do CRI. INVESTIGADO(S): Jordana Vieira Hubner. LOCAL DO FATO: Tunas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00936.000.782/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj 
da Promotoria de Arroio do Tigre - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: Apurar eventual dano ambiental em área total de 0,98ha, ocorrido na localidade 
de Linha Lambedor, interior de Arroio do Tigre/RS, nos imóveis de matrículas n. 5085, n. 2872, n. 203, e n. 1203 do CRI. INVESTIGADO(S): Jacó 
Mayerhofer, Aline Frase, Odair Timm, Frida Mayerhofer Speth. LOCAL DO FATO: Arroio do Tigre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00941.002.001/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Miguel Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. OBJETO: Implementação, no 
Município de Coronel Bicaco, do Programa Integrado de Saneamento Básico e Resíduos Sólidos RESSANEAR, notadamente na criação e 
implementação dos planos municipais de saneamento básico e resíduos sólidos, esgotamento sanitário e manejo de resíduos sólidos. 
INVESTIGADO(S): Município de Coronel Bicaco. LOCAL DO FATO: Coronel Bicaco. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01744.000.341/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Coronel Bicaco. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. OBJETO: Atividade de lavagem de carros sem licenciamento. INVESTIGADO(S): Lucas Melo Amann. 
LOCAL DO FATO: Coronel Bicaco. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01862.000.481/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Salto do Jacuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. OBJETO: Apuração de supostos danos ambientais atribuídos a Sandro Bráulio Mendonça em razão de 
fazer funcionar, no Parque Industrial do Município de Salto do Jacuí, um ferro velho que deposita diversos materiais metálicos a céu aberto e 
diretamente no solo. INVESTIGADO(S): Sandro Bráulio Mendonça. LOCAL DO FATO: Salto do Jacuí/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01862.000.480/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Salto do Jacuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. OBJETO: Apuração de supostos danos ambientais atribuídos a Joemi Morgenstern em razão de fazer 
funcionar, no Parque Industrial do Município de Salto do Jacuí, uma oficina mecânica que lançava efluentes para um poço sumidouro do lado de 
fora do estabelecimento, em contato direto com o solo. INVESTIGADO(S): Joemi Morgenstern. LOCAL DO FATO: Salto do Jacuí/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01540.001.275/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 



 

 

14 
 

Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar dano ambiental consistente na abertura de valos. INVESTIGADO(S): Augusto 
Rudinei Zambeli Uberti. LOCAL DO FATO: Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01708.001.280/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Agudo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack Gaspar Raiser. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Agudo. OBJETO: Apurar dano ambiental consistente na supressão de 400m2 vegetação secundária, em estágio médio 
de regeneração, do Bioma Mata Atlântica, na propriedade de Dirceu Tarcísio Drescher, Localidade de Linha Teutônia, em Agudo, RS. 
INVESTIGADO(S): Dirceu Tarcíso Drescher. LOCAL DO FATO: Agudo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01708.001.277/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Agudo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack Gaspar Raiser. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Agudo. OBJETO: Apurar dano ambiental consistente na supressão de 400m2 vegetação secundária, em estágio médio 
de regeneração, do Bioma Mata Atlântica, na propriedade de Elci Elson Pape, Localidade de Linha Teutônia, em Agudo, RS. INVESTIGADO(S): 
Elci Elson Pape. LOCAL DO FATO: Agudo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01708.001.275/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Agudo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack Gaspar Raiser. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Agudo. OBJETO: Apurar dano ambiental consistente na supressão de vegetação secundária, em estágio médio de 
regeneração, do Bioma Mata Atlântica, na propriedade de Clóvis Claudemir Lasch, na Localidade de Linha Teutônia, em Agudo, RS. 
INVESTIGADO(S): Clóvis Claudemir Lasch. LOCAL DO FATO: Agudo. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01738.000.357/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Casca. OBJETO: Apurar e adotar providências quanto a dano ambiental objeto do AIF 6332-D, 
lavrado pela SEMA, em desfavor de Dilvan Domingos Kujawa, bem como AIF 6752-D, lavrado pela SEMA em desfavor de Luciano de Matos Dal 
Bello, apontando destruição de vegetação nativa do bioma mata atlântica, em estágio avançado de regeneração, em área de preservação 
permanente, atingindo uma área de 1200m² e uma área de 50m², além da destruição de vegetação do Bioma Mata Atlântica em área total de 
3,4517 hectares, em uma propriedade localizada na Linha São Domingos, Capela Navegantes, no interior do Município de Casca/RS, coordenadas 
UTM E 28º, 3124.4 N 51º 54 52.5 DATUM WGS 84, em desconformidade com licença ambiental n. 508 expedida pelo Município de Casca, a qual, 
inclusive, apresentava irregularidades, conforme desdobramento do IC.00746.00028/2015. INVESTIGADO(S): Dilvan Domingos Kujawa, Luciano 
de Matos Dal Bello. LOCAL DO FATO: Casca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00878.000.533/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Borja. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Marchi Juchen. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: verificar possível dano ambiental causado na Localidade de Sarandi, Bico Vermelho, 
zona rural de São Borja, em razão da construção de rampa de concreto usinado, medindo aproximadamente 20m comprimento e 03m de largura, e 
supressão de vegetação arbustiva e herbácea típica do bioma pampa em Área de Preservação Permanente. INVESTIGADO(S): Daniel Scheider 
Neto. LOCAL DO FATO: São Borja. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01920.000.968/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis. OBJETO: Supressão de vegetação nativa, em, aproximadamente, 7,91 ha, na Linha Carlos 
Gomes, Cotiporã, RS, sem autorização do Órgão Ambiental competente. INVESTIGADOS: Severino Cenci e Frigorífico e Matadouro Vitoria Ltda. 
LOCAL DO FATO: Cotiporã. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01730.000.387/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Campina das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campina das Missões. OBJETO: apurar dano ambiental consistente em destruição de mata nativa do Bioma Mata 
Atlântica em estágio médio e avançado de regeneração, totalizando 2.455 metros quadrados, fora de APP, na Linha Butiá Centro, interior de 
Campina das Missões /RS. INVESTIGADO(S): Laurindo Dresch. LOCAL DO FATO: Campina das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00715.000.941/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental 
Taquari-Antas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - P 
J Especializada de Lajeado - Sérgio da Fonseca Diefenbach. OBJETO: Apurar construção irregular de residência em área de preservação 
permanente do Rio Taquari. INVESTIGADO(S): ADEMIR BRUISMANN. LOCAL DO FATO: Estrada Geral de Palmas, ARROIO DO MEIO, RS. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de outubro de 2022. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo, 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

15 
 

 

 
 
 

 

EXTRATO  
 

ESPÉCIE DO TERMO FOMENTO 

NÚMERO DO TERMO 2799/2022 

NÚMERO DO PROCEDIMENTO (SIM) 02456.000.392/2022 e 02456.000.590/2022 

CONCEDENTE MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO MARCELO LEMOS DORNELLES 

CARGO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

POR INTERMÉDIO DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

SIGNATÁRIO FABIANO DALLAZEN 

CARGO PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FRBL 

ORGANIZAÇÃO PARCEIRA ALDEIAS INFANTIS SOS BRASIL - FILIAL PORTO ALEGRE/RS  

SIGNATÁRIO ENÉAS PALMEIRA MACHADO 

CARGO GESTOR TERRITORIAL  

RESUMO DO OBJETO 

Execução do Projeto “AMBIÊNCIA: QUALIFICANDO O CUIDADO NAS ALDEIAS 
INFANTIS SOS EM PORTO ALEGRE E SANTA MARIA”, que tem como objetivo “a 
compra de mobiliário e outros equipamentos, bem como, a aquisição de 2 veículos 
necessários a 2 serviços de acolhimento institucional para o transporte de cargas e 
pessoas em suas atividades diárias, tais como: retirada de doações, transporte para 
eventos externos, atendimentos de saúde, providências burocráticas diversas, visitas de 
acompanhamento junto às famílias, dentre outros. Os itens a serem adquiridos 
qualificarão a prestação de serviços de assistência desenvolvidos pela Aldeias Infantis 
SOS em cuidados alternativos (acolhimento institucional de crianças e 
adolescentes/modalidade Casa Lar nos municípios de Porto Alegre, 5 Casas Lares, e 
Santa Maria, 2 Casas Lares) no Estado do Rio Grande do Sul”, conforme Plano de 
Trabalho. 

LOCALIDADE DA EXECUÇÃO PORTO ALEGRE/RS e SANTA MARIA/RS 

AVISO 
Inexigibilidade de Chamamento Público N. 09/2022 - Extrato de Justificativa, publicado no 
DEMP de 25/07/2022 

VALOR RECURSOS FRBL R$ 299.589,26 

VALOR CONTRAPARTIDA NÃO SE APLICA 

VALOR TOTAL R$ 299.589,26 

VIGÊNCIA 10 meses a partir desta publicação. 

PRAZO DE EXECUÇÃO 10 meses a partir desta publicação. 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA 
DESPESA 

U.O.: 09.76 Recurso: 1105 Projeto: 8535  Subprojeto: 0001                                                 
NAD: 4.4.50.42.4202 Rubrica: 4202 SRO: 3372 
Nota de Empenho n.: 22004414897 

DATA DA ASSINATURA 13 de outubro de 2022. 

 
 

 

 

EXTRATO            

ESPÉCIE DO TERMO FOMENTO 

NÚMERO DO TERMO 2833/2022 

NÚMERO DO PROCEDIMENTO (SIM) 02456.000.040/2022 e 02456.000.591/2022 

CONCEDENTE MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO MARCELO LEMOS DORNELLES 

CARGO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

POR INTERMÉDIO DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

SIGNATÁRIO FABIANO DALLAZEN 

CARGO PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FRBL 

  



 

 

16 
 

ORGANIZAÇÃO PARCEIRA 
COOPERATIVA DE CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS DE RIO 
PARDO – COCAMARP 

SIGNATÁRIA CLÁUDIA PEREIRA SANTOS 

CARGO PRESIDENTE  

SIGNATÁRIA ELCI DA GRAÇA PINTO DE OLIVEIRA 

CARGO SECRETÁRIA 

RESUMO DO OBJETO 

Execução do Projeto “ADEQUAÇÃO DO SISTEMA DE PRODUÇÃO PARA A 
COOPERATIVA DE CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS DE RIO 
PARDO – COCAMARP” mediante a aquisição de diversos equipamentos 
utilizados na reciclagem de resíduos sólidos, com o objetivo de adequar e otimizar 
o sistema de produção da Cooperativa e modificar a realidade dos cooperativados, 
pessoas em situação de vulnerabilidade social, que encontram na atividade de 
catação um meio de sobrevivência (ODS 1 - Erradicação da pobreza) e de 
atendimento de suas necessidades básicas e de suas famílias. O projeto também 
contribuirá para as políticas públicas municipais voltadas para a gestão dos 
resíduos sólidos, para uma educação ambiental mais inclusiva e participativa, e irá 
beneficiar a comunidade rio-pardense, conforme Plano de Trabalho. 

LOCALIDADE DA EXECUÇÃO RIO PARDO/RS 

AVISO 
Inexigibilidade de Chamamento Público Nº 08/2022 - Extrato de Justificativa, 
publicado no DEMP de 25/07/2022 

VALOR RECURSOS FRBL R$ 280.857,77 

VALOR CONTRAPARTIDA NÃO SE APLICA 

VALOR TOTAL R$ 280.857,77 

VIGÊNCIA 18 meses a partir desta publicação. 

PRAZO DE EXECUÇÃO 18 meses a partir desta publicação. 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA DESPESA 

U.O.: 09.76 Recurso: 1105 Projeto: 8535  Subprojeto: 00001                                                 

NAD: 4.4.50.42   Rubrica: 4202   SRO: 3372 

Empenho: 22004212545 

DATA DA ASSINATURA 13 de outubro de 2022. 

 
 
 

 
 


		2022-10-17T09:18:03-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




